

Hà Nội, ngày 24 tháng 8 năm 2010

BÁO CÁO
Công tác văn hoá, thể thao và du lịch tháng 8/2010

I. KHÁI QUÁT CHUNG

Tháng 8 năm 2010, toàn Ngành đã triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch công tác và các nhiệm vụ được giao. Tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhiệm kỳ 2011-2015; chủ trì Hội Ban Tổ chức Mít tinh, Diễu binh, Diễu hành Kỷ niệm 1000 năm Thăng Long-Hà Nội (lần thứ hai); Liên hoan sân khấu các vở diễn về đề tài lịch sử; Liên hoan Xiếc quốc tế lần thứ III-Hà Nội 2010; Triển lãm ảnh nghệ thuật quốc tế năm 2010; Liên hoan tuyên truyền giới thiệu sách toàn quốc chào mừng 1000 năm Thăng Long-Hà Nội. Các đơn vị trực thuộc Bộ, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày Thành lập ngành Văn hóa-Thông tin (28/8/1945-28/8/2010); tích cực triển khai các nhiệm vụ chuẩn bị tổ chức Kỷ niệm 65 năm Cách mạng Tháng Tám, Quốc khánh nước CHXHCNVN 2/9 và Mít tinh diễu binh, diễu hành kỷ niệm 1000 năm Thăng Long-Hà Nội...

Toàn ngành tích cực chuẩn bị để tổ chức Đại hội thể dục thể thao toàn quốc lần thứ VI tại Đà Nẵng, tính đến ngày 20/8 đã có 20 môn trong chương trình Đại hội được tổ chức. Tổ chức 3 giải vô địch quốc gia, 11 giải trẻ và 03 giải quốc tế. Tham dự các giải quốc tế giành 22 Huy chương Vàng, 14 Huy chương Bạc, 19 Huy chương Đồng.

Về Du lịch, tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ các địa phương liên kết phát triển du lịch, xây dựng các sản phẩm du lịch. Ước tổng lượng khách quốc tế đến Việt Nam trong tháng 7/2010 đạt 427.935 lượt khách, tăng 4,4% so với tháng 7/2010 và tăng 37,7% so với cùng kỳ năm 2009. Ước tổng lượng khách quốc tế đến Việt Nam trong 8 tháng đầu năm 2010 đạt 3.348.456 lượt khách, tăng 35,2% so với 8 tháng đầu năm 2009.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác quản lý nhà nước

1.1. Xây dựng và ban hành văn bản quản lý nhà nước

a. Xây dựng trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ký ban hành

- Quyết định số 1569/QĐ-TTg ngày 19/8/2010 về việc duyệt Quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng Di sản văn hóa quốc gia.

- Quyết định số 1570/QĐ-TTg ngày 19/8/2010 về việc phê duyệt Danh sách thành viên Hội đồng Di sản văn hóa quốc gia (nhiệm kỳ 2010-2014).

b. Ban hành theo thẩm quyền

- Thông tư số 08/2010/TT-BVHTTDL ngày 18/8/2010 quy định tổ chức và hoạt động của Hội đồng thẩm định phim của đài truyền hình, đài phát thanh-truyền hình.

- Thông tư số 09/2010/TT-BVHTTDL ngày 24/8/2010 quy định chi tiết thi hành một số quy định tại Nghị định số 75/2010/NĐ-CP ngày 12/7/2010 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động văn hóa.

- Quyết định số 2681/QĐ-BVHTTDL ngày 03/8/2010 về việc xây dựng hồ sơ ứng cử quốc gia “Nghệ thuật Đờn ca tài tử” đề nghị UNESCO đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại.

- Quyết định số 2703/QĐ-BVHTTDL ngày 04/8/2010 về việc phê duyệt kịch bản Lễ hội Lam Kinh năm 2010 tổ chức tại Thanh Hóa, trong chương trình kỷ niệm 1000 năm Thăng Long-Hà Nội 2010.

- Quyết định số 2709/QĐ-BVHTTDL ngày 04/8/2010 về việc phê duyệt Đề cương tổng quát Quy hoạch phát triển ngành mỹ thuật đến năm 2020.

- Quyết định số 2743/ QĐ-BVHTTDL ngày 09/8/2010 về việc triển khai xây dựng Đề án “Tuyên truyền giáo dục các giá trị đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2020”.

- Quyết định số 2768/QĐ-BVHTTDL ngày 9/8/2010 về việc phê duyệt Đề cương, Dự toán chi tiết đề án thuộc Chương trình hành động quốc gia về du lịch năm 2010.

- Quyết định số 2792/QĐ-BVHTTDL ngày 11/8/2010 về việc phê duyệt Đề cương Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam giai đoạn 2011-2020, tầm nhìn đến 2030.

- Quyết định số 2840/QĐ-BVHTTDL ngày 16/8/2010 về việc phê duyệt địa điểm lắp đặt màn hình LED phục vụ nhân dân theo dõi truyền hình trực tiếp Mít tinh, diễu binh, diễu hành kỷ niệm 1000 năm Thăng Long-Hà Nội tại Quảng trường Ba Đình, Thủ đô Hà Nội, ngày 10 tháng 10 năm 2010.

- Quyết định số 2850/QĐ-BVHTTDL ngày 16/8/2010 về việc thành lập Ban Tổ chức Liên hoan Phim quốc tế Việt Nam lần thứ I - Hà Nội, 2010.

- Quyết định số 2853/QĐ-BVHTTDL ngày 17/8/2010 về việc thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội chợ Du lịch Quốc tế thành phố Hồ Chí Minh năm 2010.

- Quyết định số 2860/QĐ-BVHTTDL ngày 17/8/2010 về việc phê duyệt chương trình nghệ thuật 30 phút tại Lễ mít tinh Kỷ niệm 65 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2010) và Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (1/9/1945-2/9/2010).

- Quyết định số 2864/QĐ-BVHTTDL ngày 18/8/2010 về việc phê duyệt kịch bản phân cảnh sân khấu Chương trình diễu hành nghệ thuật trong Mít tinh, diễu binh, diễu hành kỷ niệm 1000 năm Thăng Long-Hà Nội tại Quảng trường Ba Đình, Thủ đô Hà Nội, ngày 10 tháng 10 năm 2010.

- Quyết định số 2885/QĐ-BVHTTDL ngày 19/8/2010 về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức và chương trình biểu diễn “Liên hoan sân khấu các vở diễn lịch sử chào mừng 1000 năm Thăng Long-Hà Nội” trong Chương trình Kỷ niệm 1000 năm Thăng Long -Hà Nội năm 2010.

1.2. Công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Bộ

Bộ trưởng và các Thứ trưởng chỉ đạo các đơn vị tập trung xây dựng và hoàn thiện các văn bản, đề án trình Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật theo kế hoạch.

Chủ trì cuộc họp với các đơn vị thuộc Bộ về các nhiệm vụ trọng tâm như: Chỉ đạo các đơn vị liên quan hoàn thiện kịch bản, kế hoạch tập luyện âm nhạc, chương trình nghệ thuật, phương án trang trí Quảng trường và thiết kế xe mô hình điều hành phục vụ Mít tinh, diễu binh, diễu hành chào mừng 1000 năm Thăng Long-Hà Nội ngày 10/10/2010; nghe báo cáo về công tác chuẩn bị Đại hội Thi đua yêu nước Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Kế hoạch xét tặng danh hiệu Nghệ sĩ nhân dân, Nghệ sĩ ưu tú; họp Thường trực Hội đồng Thi đua-Khen thưởng và Hội đồng Thi đua Khen thưởng Bộ xét tặng Huân chương lao động, Bằng khen của Thủ tướng đợt II năm 2010; họp Ban Soạn thảo Đề án Quốc hoa; kiểm tra công tác chuẩn bị Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; làm việc với các đơn vị về đoàn ra, đoàn vào và việc bình chọn Vịnh Hạ Long là kỳ quan thiên nhiên thế giới; làm việc với Liên đoàn Xiếc Việt Nam, Trường Cao đẳng Múa Việt Nam về các phương án thiết kế trụ sở của đơn vị; nghe Khu Liên hiệp Thể thao quốc gia báo cáo phương án xã hội hóa; họp Hội đồng tư vấn xác định đề tài cấp Bộ “Nghiên cứu vai trò và tác động của văn hóa, nghệ thuật, thể thao và du lịch với sự hình thành nhân cách văn hóa Việt Nam trong bối cảnh CNHĐH và hội nhập quốc tế”; họp Ban Tổ chức Triển lãm kinh tế-xã hội Việt Nam và Thăng Long-Hà Nội 2010 (tại Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh); họp góp ý Dự thảo Nghị định của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích; họp phân công nhiệm vụ dự thảo các văn bản liên quan Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020 và Quyết định số 22/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 05 tháng 01 năm 2010 phê duyệt Đề án “Phát triển văn hoá nông thôn đến năm 2015, định hướng đến năm 2020”; chỉ đạo các đơn vị khẩn trương triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020; công tác chuẩn bị Khai trương Làng Văn hóa-Du lịch các dân tộc Việt Nam; công tác Trưng bày tại Khu Di tích Hoàng thành Thăng Long. Chủ trì họp Ban Chỉ đạo cuộc thi Hoa hậu thế giới người Việt; họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức năm Du lịch quốc gia Duyên hải Nam Trung Bộ-Phú Yên 2011; chủ trì buổi làm việc về xây dựng dự thảo văn bản của Thủ tướng Chính phủ (phần trò chơi không trực tuyến) để thống nhất với Bộ Thông tin-Truyền thông trình Thủ tướng Chính phủ ban hành. Dự Đại hội đại biểu Đảng bộ khối cơ sở Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Tham dự các cuộc họp, các buổi làm việc của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các Ban, Bộ, ngành về các nhiệm vụ có liên quan như: Báo cáo Ban Chỉ đạo quốc gia kỷ niệm 1000 năm Thăng Long việc triển khai thực hiện Đề án tổ chức Mít tinh, diễu binh, diễu hành chào mừng 1000 năm Thăng Long-Hà Nội ngày 10/10/2010. Dự họp Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đại hội đại biểu Đảng bộ các tỉnh Hà Giang, Lâm Đồng, Phú Thọ. Họp Tiểu ban Tổ chức Đại hội Đảng bộ toàn quốc lần thứ XI của Đảng về việc báo cáo mẫu tượng Bác và bàn ghế Đoàn Chủ tịch. Họp Ban chỉ đạo nhà nước về tiền lương do Phó Thủ tướng thường trực Nguyễn Sinh Hùng chủ trì. Dự hội nghị góp ý Kế hoạch phát triển nghề công tác xã hội giai đoạn 2010-2015. Họp thẩm định dự án Luật Quảng cáo với Bộ

Tư pháp. Dự Hội thảo quốc gia lần thứ 2 về đào tạo nhân lực ngành Du lịch theo nhu cầu xã hội. Dự Hội thảo góp ý Dự thảo Báo cáo tổng kết Chỉ thị số 17/CT-TW của Ban Bí thư (khóa IX) về phát triển Thể dục thể thao đến năm 2010; dự Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá của Thành phố Hà Nội...

Làm việc với Bộ Ngoại giao, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Hội Phụ nữ Việt Nam; Ban quản lý Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, Thành phố Hà Nội về các nhiệm vụ có liên quan đến công tác chuẩn bị Mít tinh, diễu binh, diễu hành kỷ niệm 1000 năm Thăng Long - Hà Nội. Làm việc với 21 tỉnh miền Tây Nam Bộ và Đông Nam Bộ về việc xây dựng hồ sơ ứng cử quốc gia “Nghệ thuật Đờn ca tài tử” đề nghị UNESCO đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại; với 5 tỉnh Tây Nguyên về việc xây dựng Đề án bảo tồn không gian văn hóa Công điền Tây Nguyên; với UBND tỉnh Thanh Hóa về phương án bảo vệ nền móng chính điện Lam Kinh, thuộc Dự án phục dựng khu chính điện Khu di tích lịch sử Lam Kinh; với UBND tỉnh An Giang về kế hoạch phát triển văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2011; với Bình Dương về tổ chức Festival Gốm sứ Việt Nam - Bình Dương 2010...

Hội đàm và ký thỏa thuận với Cục Du lịch quốc gia Trung Quốc; tiếp và làm việc với Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Liên bang Nga; với Trưởng Đại diện UNESCO tại Việt Nam.

1.3. Kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm

Tiếp 01 lượt công dân phản ánh về việc đền bù đất; Tiếp nhận, xử lý và giải quyết kịp thời 27 đơn thư khiếu nại, tố cáo.

- *Lĩnh vực văn hóa:* Yêu cầu Tổng biên tập báo Pháp Luật Việt Nam đăng cải chính thông tin không đúng sự thật của bài báo "*Người tố giác trở thành tội đồ*" theo quy định của pháp luật. Kiểm tra công tác phòng chống mại dâm tại tỉnh Lạng Sơn. Thành lập đoàn thanh tra giải quyết đơn khiếu nại về việc công ty TNHH Công nghiệp chính xác Việt Nam 1, Vĩnh Phúc đã có hành vi sao chép, sử dụng phần mềm máy tính mà chưa được sự đồng ý của chủ sở hữu. Yêu cầu các công ty Cổ phần Y dược phẩm Vimedimex, công ty Cổ phần Nam Hà Việt và chi nhánh công ty Cổ phần Truyền thông Kim Cương chấp hành biên bản thanh tra đã được lập theo quyết định thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quyền tác giả đối với chương trình máy tính tại công ty. Xử phạt vi phạm hành chính hình thức cảnh cáo đối với 04 Công ty tại thành phố Hồ Chí Minh; đề nghị Cục Bản quyền tác giả hủy bỏ hiệu lực giấy chứng nhận đăng ký quyền tác giả của tác phẩm Logo Toàn thụ.

- *Lĩnh vực thể thao:* Kiểm tra giải Đẩy gậy chương trình Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc lần thứ VI năm 2010 và hoạt động dịch vụ thể dục thể thao tại Quảng Ninh.

- *Lĩnh vực du lịch:* Tổ chức Hội nghị Sơ kết đánh giá kết quả việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường 6 tháng đầu năm 2010. Cử cán bộ tham dự khóa tập huấn khu vực về phòng chống buôn bán người tại Thái Lan.

- *Thanh tra hành chính chống tham nhũng:* Thành lập đoàn kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng của Trường Cao

đảng Nghệ Du lịch và dịch vụ Hải Phòng; thanh tra việc thực hiện các quy định pháp luật về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình Nhà sáng tác Đà Lạt; giải quyết việc quyền sử dụng đất và nhà của gia đình cụ Đặng Xuân Thiều ở 23 Tông Đản, Hà Nội.

Thanh tra Sở VHTTDL một số tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Đội kiểm tra liên ngành đã tiến hành kiểm tra 416 cơ sở kinh doanh, qua kiểm tra phát hiện 103 cơ sở vi phạm. **Xử phạt vi phạm hành chính 516.800.000 đồng**. Tịch thu 809.735 băng đĩa; 9 đầu máy, ti vi; 15 loa, âm ly; 52 băng rôn, phướn, tờ rơi quảng cáo. Buộc tháo dỡ 5 biển quảng cáo. Tiêu hủy 17.735 băng đĩa, tổ chức giám định 123 băng đĩa.

2. Các lĩnh vực hoạt động chuyên ngành

2.1. Văn hóa, gia đình

Hoạt động Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa của dân tộc: Báo cáo Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp thu, giải trình ý kiến của thành viên Chính phủ đối với Dự thảo Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa; Hoàn thiện dự thảo Nghị định trình Chính phủ về quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích gửi xin ý kiến của Sở VHTTDL các tỉnh thành phố. Tổ chức tập huấn phổ biến Thông tư kiểm kê Di sản văn hóa phi vật thể tại Hội An, thành phố Hồ Chí Minh; hướng dẫn kiểm kê Đờn ca tài tử của 21 tỉnh Đông và Tây Nam Bộ. Hoàn thiện đề cử danh sách nghệ nhân nhân dân và nghệ nhân ưu tú chuẩn bị cho xét phong tặng đợt I; tiếp tục triển khai xây dựng Thông tư quy định trình tự thủ tục công nhận vật quốc gia. Công văn góp ý kiến với UBND các tỉnh, thành phố thẩm định, thỏa thuận các dự án bảo tồn, tu bổ, tôn tạo và phát huy di tích như: đặt tên Đại Lộ Thăng Long, TP Hà Nội; thẩm định dự án chỉnh trang và giới thiệu di tích khảo cổ học 18 Hoàng Diệu, Hà Nội; dự án sơn thếp một số hạng mục thuộc di tích Văn Miếu-Quốc Tử Giám; dự án tu bổ, tôn tạo chùa Kim Cổ chào mừng Đại lễ 1000 năm Thăng Long-Hà Nội; lập dự án tu bổ, tôn tạo đền thờ Lê Văn Hưu, Thanh Hóa; về phương án xử lý đối với sưu tập hiện vật còn lại khai quật từ tàu đắm Bình Thuận năm 2002 và dự án trùng tu di tích Nhóm đền tháp Chăm Pô Dam, Bình Thuận; đầu tư dự án bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị quần thể văn hóa lịch sử làng Nôm, Đại Đông, Văn Lâm; việc khai thác kho báu thời hậu Lê tại Yên Mô, Ninh Bình; lập dự án bảo tồn, nâng cấp và phát huy giá trị di sản văn hóa di tích và lễ hội Nguyễn Trung Trực; thẩm định dự án tu bổ đền Hạ, Khu DTLS Đền Hùng, Phú Thọ; thỏa thuận dự án bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử chiến thắng Xương Giang, Bắc Giang.

- *Điện ảnh:* Tổ chức tuần phim Kỷ niệm 65 năm Cách mạng Tháng Tám, Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam 2-9 (02/9/1945-02/9/2010) tại các tỉnh, thành trong cả nước. Tiếp tục chuẩn bị công tác tổ chức Liên hoan phim quốc tế lần thứ I tại Hà Nội. Tổ chức Trại sáng tác kịch bản phim truyện; lớp học Phụ đề phim do chuyên gia Hàn Quốc giảng dạy và lớp đào tạo nâng cao trình độ sửa chữa, bảo dưỡng thiết bị rạp chiếu phim hiện đại cho các Trung tâm PHP và chiếu bóng miền Bắc.

- *Nghệ thuật biểu diễn:* Chỉ đạo và phối hợp với các đơn vị nghệ thuật tập luyện chương trình nghệ thuật Kỷ niệm 65 năm Quốc khánh nước CHXHCN Việt

Nam 2/9 (02/9/1945-02/9/2010) và Chương trình diễu hành nghệ thuật trong Mít tinh, diễu binh, diễu hành ngày 10/10. Tham gia đoàn công tác của Ủy ban Văn hóa, Giáo dục, Thanh niên, Thiếu niên và Nhi đồng của Quốc hội về tình hình hoạt động và thi hành chính sách, pháp luật về nghệ thuật biểu diễn. Nghiệm thu dự án “Sân khấu học đường” năm 2010 tại thành phố Nam Định. Tổ chức đoàn cán bộ đi thực tế khảo sát, tìm hiểu và làm việc tại một số Trung tâm văn hóa, Trường văn hóa nghệ thuật tại Trung Quốc trong khuôn khổ Hội nghị tổng kết đánh giá 06 năm thực hiện Quy chế hoạt động biểu diễn, tổ chức biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp và tổ chức các Liên hoan, hội thi hội diễn. Làm việc với tỉnh Quảng Nam về kế hoạch tổ chức Liên hoan Hợp xướng quốc tế lần thứ I tại Việt Nam năm 2011. Cấp 394.000 tem kiểm soát, 29 chương trình lưu chiếu băng đĩa ca nhạc và sân khấu, 11 giấy phép công diễn.

- *Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm*: Tổ chức Triển lãm ảnh nghệ thuật quảng bá về Hạ Long tại Mỹ; thiết kế makét trang trí Hội trường kỷ niệm ngày 2-9 và Mít tinh, diễu binh, diễu hành ngày 10-10; thiết kế giấy mời, phù hiệu đại biểu cho Đại hội Thi đua yêu nước; xây dựng Đề án chi tiết về Triển lãm tranh sơn mài tại Trung Quốc. Hợp Ban soạn thảo Đề án Quốc hoa chỉnh sửa đề án, thống nhất các tiêu chí lựa chọn quốc hoa. In vụng tập triển lãm tranh cổ động toàn quốc. Làm việc với Sở VH-TT-DL tỉnh Thừa Thiên Huế về Triển lãm ảnh Huế-Hà Nội xưa và nay. Làm việc với Sở VH-TT-DL thành phố Đà Nẵng về Triển lãm ảnh nghệ thuật tại Đà Nẵng; Tiếp tục công tác chuẩn bị tổ chức Triển lãm ảnh tại Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ VIII, Triển lãm Mỹ thuật toàn quốc.

- *Thư viện*: Tổng hợp các Đề án nhánh và xây dựng thống nhất thành Đề án Chiến lược quốc gia về phát triển văn hóa đọc cho cộng đồng; tổ chức Hội nghị Tổng kết 5 năm hoạt động của thư viện công cộng (2006 - 2010) tại Phú Yên; dự Hội nghị Sơ kết Đề án trang bị sách cho cơ sở, phường, thị trấn do Ban Tuyên giáo Trung ương và Nhà xuất bản Chính trị quốc gia tổ chức tại Gia Lai; tiếp tục triển khai Dự án “Nâng cao khả năng sử dụng máy tính và truy cập internet công cộng tại Việt Nam” Quỹ Bill and Melinda Gates.

- *Xây dựng đời sống văn hóa cơ sở*: Khảo sát thực tế tổng kết “Đề án phát triển hoạt động văn hóa-thông tin vùng Tây Nguyên đến năm 2010” tại các tỉnh Tây Nguyên; hướng dẫn các địa phương xây dựng Kế hoạch kinh phí hoạt động triển khai công tác tổ chức Năm Du lịch quốc gia 2011 tại các tỉnh Duyên Hải Nam Trung bộ; báo cáo kết quả thực hiện Chương trình hành động quốc gia về Người cao tuổi giai đoạn 2005-2010; hoàn thành dự thảo Quy chế hoạt động của Hội đồng thẩm định tác phẩm văn học; tổ chức Hội nghị-Hội thảo Nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm Văn hóa cấp huyện khu vực phía Nam tại thành phố Hồ Chí Minh; tiếp tục hoàn thiện Thông tư ban hành Quy chuẩn Trung tâm Văn hóa cấp huyện, Thông tư ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động và Quy chuẩn Trung tâm văn hóa cấp xã.

- *Về quảng cáo, tuyên truyền cổ động*: Kết thúc cuộc khảo sát và có báo cáo kết quả về xây dựng Dự án Luật Quảng cáo tại Trung Quốc (từ 25-31/7/2010); tổ chức đoàn kiểm tra công tác quản lý nhà nước về hoạt động quảng cáo tại một số Sở VH-TT-DL khu vực phía Bắc; phối hợp với tỉnh Tuyên Quang tổ chức Liên hoan

tuyên truyền lưu động “Về với Thủ đô kháng chiến” và triển lãm tranh cổ động tám lớn kỷ niệm 65 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam 2/9 tại Tuyên Quang; phối hợp với Hội Nông dân tổ chức Liên hoan “Tiếng hát đồng quê”; biên tập chỉnh sửa bộ ảnh triển lãm Đại hội Đảng bộ toàn quốc lần thứ XI của Đảng; bàn giao tranh cổ động tám lớn tuyên truyền các ngày kỷ niệm cho Sở VH-TTDL tỉnh Thái Nguyên; biên tập tuyển tập tranh cổ động tuyên truyền năm 2009-2010; phát hành đợt 2 bộ ảnh triển lãm “Thăng Long-Hà Nội rạng rỡ ngàn năm”; phát hành tranh cổ động tuyên truyền kỷ niệm 1000 năm Thăng Long - Hà Nội.

Về công tác quản lý và tổ chức lễ hội: Có văn bản gửi UBND tỉnh Đắk Lắk góp ý Đề án Festival Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 3 năm 2011; triển khai xây dựng Đề cương hướng dẫn Quy hoạch Lễ hội; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước giai đoạn 2010 - 2015 (Tiểu Đề án 4) ban hành theo Quyết định số 343/QĐ-TTg ngày 13/02/2010 của Thủ tướng Chính phủ; chuẩn bị Tổng kết công tác Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm 2010

Về Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá: tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ văn hóa - xã hội một số xã vùng khó khăn thực hiện tốt phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa của tỉnh Phú Yên, Quảng Ngãi tại tỉnh Phú Yên; tổ chức tập huấn tại tỉnh Cao Bằng cho cán bộ văn hóa - xã hội một số xã thuộc 3 tỉnh: Bắc Kạn, Cao Bằng, Hà Giang; tiếp tục triển khai công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và tiếp tục triển khai xây dựng các văn bản hướng dẫn về Xây dựng nông thôn mới.

- *Xây dựng văn hóa vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:* Tổ chức lớp tập huấn dành cho cán bộ văn hoá xã đặc biệt khó khăn tại tỉnh Hà Giang; dự Hội nghị tham vấn, đề xuất xây dựng khung giám sát các chính sách và chương trình dân tộc thiểu số; xây dựng Báo cáo đánh giá hồ sơ đề xuất dự án sản xuất và cung cấp ấn phẩm văn hoá thông tin phù hợp cho xã đặc biệt khó khăn, xã biên giới, vùng dân tộc trọng điểm năm 2010; góp ý dự thảo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác dân tộc thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước; góp ý dự thảo đề án Bảo tồn phát triển kinh tế-xã hội các dân tộc Mảng, Cống, La Hủ, Cờ Lao.

- *Gia đình:* Hoàn thiện và ban hành Đề cương Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam giai đoạn 2011-2020, tầm nhìn 2030; bước đầu tiến hành xây dựng và lấy ý kiến góp ý nội dung Chiến lược; hoàn thiện Dự thảo lần 3 Thông tư hướng dẫn thực hiện công tác gia đình; tổng hợp báo cáo các địa phương đánh giá kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 21 tháng 2 năm 2005 về xây dựng gia đình thời kỳ CNH-HĐH đất nước; tiếp tục giám sát việc triển khai việc thực hiện Đề án Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2011-2020; triển khai mô hình phòng, chống bạo lực gia đình của các địa phương; xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 1408/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 01 tháng 9 năm 2009 về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; đề nghị các địa phương đánh giá 03 năm việc thực hiện mô hình phòng chống bạo lực

gia đình; phối hợp với Bộ Tài chính và các đơn vị liên quan xây dựng Thông tư liên tịch hướng dẫn nội dung chi hoạt động phòng chống bạo lực gia đình; xây dựng kế hoạch, nội dung thực hiện việc xây dựng và tổ chức thí điểm triển khai hoạt động thu thập danh mục các chỉ tiêu cơ bản về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình (Quyết định số 2583/QĐ-BVHTTDL ngày 22 tháng 7 năm 2010); tiếp nhận các tác phẩm tham dự cuộc thi ảnh toàn quốc với chủ đề “Gia đình Việt Nam xưa và nay với sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước” (tính đến ngày 10/8/2010 đã có 1186 tác phẩm dự thi); tiến hành các hoạt động thuộc dự án về bình đẳng giới (dự án thành phần VNM0014), Dự án Thành phần Chính sách gia đình thuộc Dự án chính sách xã hội theo kế hoạch; hoàn thành thủ tục, hồ sơ Dự án với Tây Ban Nha về “Truyền thông nhằm thúc đẩy việc thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình” gửi Bộ Kế hoạch, Đầu tư thực hiện các thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ.

- *Thi đua- Khen thưởng*: Chuẩn bị hồ sơ báo cáo Thường trực Hội đồng Thi đua-Khen thưởng và Hội đồng Thi đua-Khen thưởng của Bộ xét tặng Huân chương, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ đợt II năm 2010; công văn gửi các Tổng cục, Cục, Vụ và các đơn vị trực thuộc Bộ hướng dẫn báo cáo tổng kết 5 năm công tác thi đua - khen thưởng 2006-2010 để chuẩn bị cho Đại hội thi đua yêu nước lần thứ I của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; tham dự Hội nghị điển hình tiên tiến của 3 đơn vị chỉ đạo điểm: Văn phòng, Tổng cục Du lịch, Tổng cục Thể dục thể thao.

2.2. Thể dục, thể thao

Tập trung chỉ đạo công tác chuẩn bị cho Đoàn Thể thao Việt Nam tham dự Olympic trẻ thế giới và Đại hội Thể dục, thể thao toàn quốc lần thứ VI. Tiếp tục hoàn thiện Báo cáo tổng kết thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TW về phát triển Thể dục thể thao đến năm 2010 về kế hoạch kỷ niệm 65 năm Ngày Thành lập Ngành thể dục thể thao.

- *Thể dục thể thao quần chúng*: Xây dựng kế hoạch công tác thể dục thể thao quần chúng năm 2011; soạn thảo Thông tư quy định về tập luyện, thi đấu và kinh doanh môn Mô tô nước, môn Võ đạo giải trí, môn Thể dục thể hình. Tổ chức 6 giải thể thao cho mọi người, hội thi thể thao dân tộc, đặc biệt là Hội thi Thể thao-Văn nghệ người khuyết tật toàn quốc lần thứ IV tại Đà Nẵng; phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thi Thể thao- Văn nghệ các trường dân tộc nội trú toàn quốc tại Quảng Ngãi; tổ chức giải quốc tế Võ cổ truyền Việt Nam tại thành phố Hồ Chí Minh. Cử đoàn vận động viên bơi người khuyết tật tham dự giải Bơi Người khuyết tật tại Hà Lan.

Tại giải vô địch Vovinam châu Á ở Iran, đội tuyển Việt Nam giành 9 Huy chương Vàng, 5 Huy chương Bạc, 1 Huy chương Đồng; giải vô địch Cử tạ Người khuyết tật thế giới tại Malaysia giành 1 Huy chương Bạc.

- *Công tác Thể thao thành tích cao*: Tổng hợp danh sách các vận động viên tham dự ASIAD 16. Tham gia đoàn kiểm tra các đội tuyển tập huấn tại các trung tâm huấn luyện thể thao quốc gia Hà Nội, Đà Nẵng. Phối hợp với Ủy ban Olympic Việt Nam hoàn thiện hồ sơ gửi ủy ban Olympic thế giới đề nghị cấp học bổng cho 15 vận động viên xuất sắc các môn Cử tạ, Thể dục, Bắn súng, Bơi, Đua thuyền, Điền kinh, Cầu lông chuẩn bị cho Thế vận hội London 2012. Cử đội tuyển Bóng ném tập huấn tại Trung Quốc; Bắn súng tập huấn tại Đức; Karate tập huấn tại Hồng Kông, Nhật

Bản; Bản cung tập huấn tại Trung Quốc; Khiêu vũ thể thao đi thi đấu và tập huấn tại Đức, Ý; Đua thuyền đi tập huấn tại Ba Lan; Điền kinh đi tập huấn Trung Quốc.

Tổ chức 3 giải vô địch quốc gia, 11 giải trẻ và 03 giải quốc tế (giải Teakwondo quốc tế Việt Nam mở rộng tại TP.HCM; giải Bóng chày nữ quốc tế VTV Cúp tại Đắk Lắk; giải Pencak Silat vô địch Đông Nam Á tại Thanh Hoá: đội tuyển Việt Nam giành 14 Huy chương Vàng, 05 Huy chương Bạc, 03 Huy chương Đồng xếp thứ nhất toàn đoàn).

Tham dự các giải quốc tế giành 22 Huy chương Vàng, 14 Huy chương Bạc, 19 Huy chương đồng: tại giải Thể hình vô địch châu Á tại Iran (3 Huy chương Bạc; 02 Huy chương Đồng); giải Lân Sư Rồng vô địch châu Á tại Malaysia (01 Huy chương Bạc, 1 Huy chương Đồng).

Tại Đại hội Olympic trẻ thế giới tại Singapore, tính đến ngày 20/8, Đoàn Thể thao Việt Nam đã giành được 01 Huy chương Vàng, 01 Huy chương Bạc, 02 Huy chương Đồng.

Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc lần thứ VI: Trong tháng đã tổ chức các giải: Đá cầu tại Bắc Giang; giải Boxing nữ tại Lào Cai; giải Bì sắt tại Hà Nội; giải Golf tại Bình Thuận, Đẩy gậy tại Quảng Ninh. Tính đến ngày 20/8 đã có 20 môn trong chương trình Đại hội được tổ chức.

2.3. Du lịch

Xây dựng báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng về hoạt động của Ngành du lịch giai đoạn 2005-2010 và phương hướng nhiệm vụ 2015. Tổng hợp tình hình triển khai Chương trình hành động quốc gia về du lịch của các địa phương; Xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ về quản lý và sử dụng phí và lệ phí cấp giấy phép lữ hành quốc tế, thẻ hướng dẫn viên. Tiếp tục hoàn thiện thủ tục hành chính về lữ hành, hướng dẫn theo yêu cầu của Đề án cải cách hành chính của Bộ VHTTDL giai đoạn 2. Xây dựng Đề án sửa đổi một số điều trong luật Du lịch; tiếp tục chuẩn bị các nội dung về Thông tư quản lý khu tuyến điểm, đô thị du lịch.

Quy hoạch, đầu tư du lịch: Tổ chức nghiệm thu đề tài khoa học cấp Bộ □ *Nghiên cứu đề xuất tiêu chí xây dựng một số điểm khảo cổ phục vụ mục đích phát triển du lịch* □. Báo cáo về tình hình thực hiện các Đề án: “Chiến lược phát triển Du lịch Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030”; dự án “Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch Việt Nam đến 2020 tầm nhìn 2030”; Đề án “Phát triển du lịch cộng đồng kết hợp với xoá đói giảm nghèo và chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn”: (1) “Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch Việt Nam đến năm 2020 tầm nhìn 2030”; (2) “Điều chỉnh quy hoạch phát triển du lịch thác Bản Giốc-Cao Bằng”. Nghiệm thu đề tài: “Cơ sở khoa học phát triển du lịch đảo ven bờ vùng du lịch Bắc Trung Bộ”. Tiếp tục triển khai theo tiến độ 02 đề tài khoa học năm 2009 chuyển tiếp: “Thực trạng và giải pháp phát triển các khu du lịch quốc gia biển miền Trung Việt Nam” và “Giải pháp thích ứng và giảm nhẹ tác động của biến đổi khí hậu đối với hoạt động phát triển du lịch”. Hoàn thiện hồ sơ đề tài năm 2010: “Nghiên cứu phát triển hệ thống sản phẩm du lịch văn hoá ở quy mô quốc gia nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh cho thương hiệu của du lịch Việt Nam”.

Hoạt động lễ hành và lưu trú du lịch: Tổ chức chung kết Hội thi “Hương dẫn viên giỏi toàn quốc năm 2010”. Tổ chức kiểm tra hoạt động đưa đón khách du lịch qua biên giới tại Quảng Trị, Thừa Thiên Huế và Quảng Nam và một số tỉnh miền Trung; Triển khai các nhiệm vụ thuộc Chương trình Hành động quốc gia về Du lịch, Chương trình Xúc tiến quốc gia nhằm xây dựng sản phẩm mới, đa dạng hóa và nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch. Chuẩn bị các nội dung tổ chức Roadshow tại Pháp, Bỉ và Đức từ 26/8-14/9/2010, Hội thi lễ tân toàn quốc lần thứ II năm 2010. Hỗ trợ công ty cổ phần và truyền thông Việt Nam biên soạn và phát hành cuốn sách “Cẩm nang Du lịch Việt Nam”. Phối hợp với một số đơn vị tổ chức Hội thi tay nghề quốc gia “Nhà hàng và chế biến các món ăn”. Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch năm 2009 và Triển khai lấy ý kiến về dự thảo chương trình Nhân Bông sen xanh ở một số địa phương nhằm hoàn thiện đánh giá tiêu chí. Xây dựng kế hoạch triển khai năm 2010-2011.

Công tác xúc tiến, quảng bá du lịch: Phối hợp với Hà Nội chuẩn bị các nội dung cho Hội chợ du lịch Thăng Long-Hà Nội, tổ chức khảo sát Thiên đường Bảo Sơn đơn vị tổ chức đăng cai Hội chợ. Phát hành hồ sơ mời thầu bản đồ du lịch 2010. Hoàn thiện kế hoạch khảo sát các tỉnh Thanh Hóa - Nghệ An - Hà Tĩnh và các tỉnh miền núi Tây Bắc và Duyên hải Nam Trung Bộ. Hoàn thành Chương trình Xúc tiến Du lịch quốc gia 2011 -2015. Triển khai kế hoạch tổ chức thi sáng tác Logo & slogan. Triển khai kế hoạch các lớp tập huấn về quản lý du lịch 6 tỉnh miền núi phía Bắc. Hoàn chỉnh kế hoạch tham dự Hội chợ JATA Nhật Bản, ITB Đức, MIT Nga. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ các địa phương như: liên kết phát triển du lịch, xây dựng các sản phẩm du lịch...Phối hợp triển khai công tác chuẩn bị tổ chức Diễn đàn Đầu tư Du lịch ASEAN lần thứ 4 bên lề Hội chợ du lịch quốc tế Hồ Chí Minh (ITE).

2.4. Các hoạt động nghiệp vụ tổng hợp

- *Kế hoạch, Tài chính:* Tham gia góp ý dự thảo Báo cáo chính trị của Ban chấp hành Đảng bộ các địa phương trình Đại hội Đảng bộ, chuẩn bị nội dung của Bộ tại các buổi làm việc Bộ Chính trị, Ban Bí thư làm việc với Đảng bộ các địa phương; hoàn thiện Đề cương kế hoạch ngân sách 2011, tổ chức các buổi làm việc cấp vụ bảo vệ Kế hoạch ngân sách 2011, dự thảo Chương trình mục tiêu quốc gia về thể dục thể thao; thẩm định Quy hoạch hệ thống cơ sở vật chất kỹ thuật thể thao quốc gia; công văn gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân vốn ứng trước dự toán NSNN năm 2010; tổng hợp kịp thời và gửi Bộ Tài chính thẩm định kinh phí tổ chức Mít tinh, diễu binh, diễu hành, chủ động bố trí kinh phí tạm ứng cho các đơn vị thực hiện; tiếp tục đôn đốc và thẩm định thực hiện các mục tiêu của Chương trình mục tiêu quốc gia về văn hoá, Chương trình hành động quốc gia về Du lịch, Chương trình xúc tiến Du lịch quốc gia năm 2010.

- *Hợp tác, giao lưu quốc tế:* Báo cáo tình hình hợp tác về văn hóa, thể thao và du lịch giữa Việt Nam và Ấn Độ để chuẩn bị nội dung Bộ trưởng Ngoại giao Ấn Độ thăm Việt Nam và Kỳ họp thứ 14 Ủy ban Hỗn hợp Việt Nam-Ấn Độ. Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị Ngày Quốc gia Việt Nam tại EXPO Thượng Hải và phối hợp với VCCI tổ chức Những ngày Văn hoá Việt Nam tại Trung Quốc. Chuẩn bị nội dung phương án đàm phán tiến tới ký kết Hiệp định về Trung tâm Khoa học Văn

hóa Nga tại Hà Nội để ký vào tháng 10/2010 nhân dịp Tổng thống Nga thăm Việt Nam và tham dự Hội nghị cấp cao Nga-ASEAN. Xây dựng kế hoạch tổ chức Tuần Văn hóa Panama tại Việt Nam; Tuần Văn hóa Việt Nam tại Đức, Tuần Văn hoá Việt Nam tại Bỉ và chương trình “Lễ hội Rồng”.

- *Đào tạo*: Phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thảo Quốc gia lần thứ II “Đào tạo nhân lực du lịch theo nhu cầu xã hội”. Mở 02 tập huấn bồi dưỡng kiến thức chuyên môn nghiệp vụ về Âm nhạc dân tộc, truyền thống và Nghệ thuật múa cho giáo viên các trường Văn hoá nghệ thuật trong cả nước. Phối hợp với Công ty ô tô Toyota Việt Nam và các đơn vị liên quan tổ chức xét học bổng tài năng âm nhạc của các cơ sở đào tạo VHNT trực thuộc Bộ trẻ do Quỹ Toyota Việt Nam tài trợ. Công văn đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo xem xét, phê duyệt việc Trường Đại học Sân khấu - Điện ảnh Hà Nội được nhận nhiệm vụ đào tạo Tiến sĩ với 02 chuyên ngành: Lý luận và Lịch sử nghệ thuật sân khấu; Lý luận và Lịch sử nghệ thuật Điện ảnh - Truyền hình. Kiểm tra công tác chuẩn bị tuyển sinh cao học của trường Đại học Văn hoá Hà Nội, Đại học Mỹ thuật Việt Nam.

- *Pháp chế*: Theo dõi, đôn đốc thực hiện tốt Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ quý III và 6 tháng cuối năm; có văn bản đề nghị các đơn vị đề nghị chuẩn bị dự án Luật, Pháp lệnh các lĩnh vực thư viện, nghệ thuật biểu diễn, mỹ thuật, nhiếp ảnh và triển lãm; chuẩn Tổ chức Hội thảo đánh giá 02 năm thực hiện Chỉ thị số 79/2008/CT-BVHTTDL ngày 8 tháng 9 năm 2008 của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về tăng cường công tác pháp chế ngành Văn hoá, Thể thao và Du lịch; xây dựng nội dung và gửi Bộ Thông tin và Truyền thông về việc bổ sung quy định về trò chơi điện tử vào dự thảo Quy chế của Thủ tướng Chính phủ.

- *Hoạt động khoa học, quản lý môi trường*: Họp Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ cho Chương trình khoa học và công nghệ cấp Bộ-chương trình số 3; Thông báo tuyển chọn, xét chọn đề tài nghiên cứu khoa học và công nghệ năm 2010 đến các đơn vị trực thuộc Bộ; Thông báo đến các đơn vị có đề tài nghiên cứu khoa học đến hạn nghiệm thu năm 2010 để hoàn thiện, nghiệm thu đúng thời hạn. Chỉ định đơn vị chủ trì giúp việc triển khai thực hiện Quyết định số 118/2009/QĐ-TTg ngày 30/9/2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2000 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước; gửi Bộ Công thương và các cơ quan liên quan về việc tạm nhập tái xuất thiết bị, phương tiện phục vụ khảo sát tàu cổ bị đắm của Công ty TNHH Khảo sát và Trục vớt Li Long. Báo cáo kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2011 với Bộ Tài nguyên và Môi trường; tham gia đoàn thanh tra, kiểm tra môi trường các khu du lịch, các cơ sở lưu trú tại tỉnh Quảng Ngãi.

- *Công tác đổi mới và phát triển doanh nghiệp*: Xác định giá trị doanh nghiệp để chuyển đổi sang Công ty TNHH một thành viên của Công ty Xuất nhập khẩu và phát triển Văn hoá; báo cáo thực hiện chi trả kinh phí giải quyết lao động dôi dư do chuyển đổi thành Công ty TNHH một thành viên đối với Công ty Du lịch dịch vụ dầu khí Việt Nam, Hãng phim truyện Việt Nam; Phê duyệt phương án chuyển đổi thành Công ty TNHH một thành viên đối với Công ty Mỹ thuật Trung ương, Nhà xuất bản Văn học; Phê duyệt phương án giải quyết lao động dôi dư khi chuyển đổi NXB Âm nhạc thành Công ty TNHH một thành viên Nhà xuất bản Âm nhạc.

- *Làng Văn hóa-Du lịch các dân tộc Việt Nam*: Triển khai đồng bộ các mặt hoạt động của Ban Quản lý Làng Văn hoá - Du lịch các dân tộc Việt Nam theo chương trình, kế hoạch, tập trung mọi nguồn lực đảm bảo tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng Khu các làng dân tộc I, II, III, IV, đáp ứng yêu cầu có không gian văn hoá tiêu biểu của 54 dân tộc Việt Nam phục vụ khai trương Làng Văn hoá - Du lịch các dân tộc Việt Nam và khai thác cục bộ sau khai trương. Điều chỉnh kịch bản Khai trương; thành lập và triển khai công việc các Tiểu ban phục vụ sự kiện Khai trương. Tổ chức khoá đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu khai thác vận hành Khu các làng dân tộc. Tổ chức thành công Hội nghị điển hình tiên tiến lần thứ nhất.

2.5. Chương trình 1000 năm Thăng Long-Hà Nội và Kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2010

Bộ VHTTDL được giao **88** đầu việc (chủ trì **45** nhiệm vụ, phối hợp tổ chức **43** nhiệm vụ). Đến ngày 22/8/2010, **18** nhiệm vụ đã hoàn thành; **21** nhiệm vụ đang triển khai thực hiện (trong đó có 05 nhiệm vụ mới được giao bổ sung); **02** nhiệm vụ đề nghị thành phố Hà Nội chủ trì tổ chức; **01** nhiệm vụ đề nghị Đài Truyền hình Việt Nam chủ trì tổ chức; **08** nhiệm vụ Thủ tướng Chính phủ cho phép không tổ chức.

Trong tháng 8, lãnh đạo Bộ dự họp và báo cáo Ban Chỉ đạo quốc gia kỷ niệm 1000 năm Thăng Long việc triển khai thực hiện Đề án tổ chức Mít tinh, diễu binh, diễu hành chào mừng 1000 năm Thăng Long-Hà Nội (10/10/2010). Họp phiên thứ 2 Ban Tổ chức Mít tinh, diễu binh, diễu hành chào mừng 1000 năm Thăng Long-Hà Nội. Tập trung chỉ đạo, duyệt và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm Cách mạng Tháng Tám, Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam 2-9; tổ chức Liên hoan Xiếc quốc tế, Liên hoan sân khấu các vở diễn về đề tài lịch sử, Triển lãm ảnh nghệ thuật quốc tế năm 2010 tại Hà Nội và Liên hoan quốc tế võ cổ truyền Việt Nam lần thứ III tại Bình Định. Làm việc với Đại sứ quán Tây Ban Nha về việc tổ chức Lễ hội Rồng; hoàn thiện kịch bản âm nhạc, chuẩn bị các điều kiện để triển khai chương trình nghệ thuật, trang trí Quảng trường và xe mô hình diễu hành phục vụ Mít tinh, diễu binh, diễu hành chào mừng 1000 năm Thăng Long-Hà Nội ngày 10/10/2010.

Tập trung công tác chuẩn bị tổ chức một số hoạt động trong tháng 9: Liên hoan Múa rối quốc tế lần thứ II (từ 4-9/9), chương trình biểu diễn đặc biệt chào mừng kỷ niệm 1000 năm Thăng Long-Hà Nội của Học viện Âm nhạc quốc gia Việt Nam tại Hà Nội - Thái Nguyên - Lào Cai (từ 10-15/9), khai trương 54 Làng Văn hóa-Du lịch các dân tộc Việt Nam (19/9), giải bóng đá quốc tế Cúp Thăng Long-Hà Nội (từ 23/9-2/10).

Tại các địa phương, **16** tỉnh-thành được giao nhiệm vụ triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo đúng kế hoạch (riêng Tỉnh Phú Thọ chưa có kịch bản chi tiết và dự trù kinh phí). Tỉnh Bình Dương chuẩn bị tổ chức Festival gốm sứ (ngày 1/9/2010); Nam Định tổ chức Lễ hội kỷ niệm 710 năm ngày hoá Đức Thánh Trần (1300-2010) và Quê hương Thiên Trường-Nam Định hướng về Đại lễ 1000 năm Thăng Long-Hà Nội (ngày 27/9/2010); Thanh Hoá tổ chức Lễ hội Lam Kinh năm 2010 kỷ niệm 592 năm khởi nghĩa Lam Sơn, 582 năm Vua Lê Thái Tổ đăng quang, 577 năm ngày mất của anh hùng dân tộc Lê Lợi và 1000 năm Thăng Long-Hà Nội (ngày 28/9/2010); Hà Tĩnh tổ chức kỷ niệm 245 năm ngày sinh, 190 năm ngày mất Đại

thi hào Nguyễn Du gắn với kỷ niệm 1000 năm Thăng Long-Hà Nội (ngày 31/10/2010).

3. Kiểm điểm việc thực hiện các đề án trình Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ (*Có báo cáo chi tiết kèm theo*).

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9/2010

- Tập trung hoàn thiện các văn bản, đề án trình Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong quý III/2010 đảm bảo chất lượng nội dung và tiến độ theo quy định. Trọng tâm là các kế hoạch, kịch bản trong Chương trình 1000 năm Thăng Long-Hà Nội và các văn bản thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị “Về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới”.

- Triển khai thực hiện chuẩn bị và luyện tập Mít tinh, Diễu binh, Diễu hành Kỷ niệm 1000 năm Thăng Long-Hà Nội.

- Phối hợp tổ chức Mít tinh kỷ niệm 65 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9 tại Trung tâm Hội nghị quốc gia.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 1000 năm Thăng Long - Hà Nội: Tổ chức Liên hoan Múa rối quốc tế lần thứ II (từ 4-9/9); Chương trình biểu diễn đặc biệt chào mừng kỷ niệm 1000 năm Thăng Long-Hà Nội tại Hà Nội-Thái Nguyên-Lào Cai (từ 10-15/9), khai trương 54 Làng Văn hóa-Du lịch các dân tộc Việt Nam (19/9), Giải bóng đá quốc tế Cúp Thăng Long-Hà Nội (từ 23/9-2/10)

- Tiếp tục hoàn chỉnh công tác chuẩn bị Đại hội thể dục thể thao toàn quốc lần thứ VI tại Đà Nẵng.

- Phối hợp triển khai công tác chuẩn bị tổ chức Diễn đàn Đầu tư Du lịch ASEAN lần thứ 4 bên lề Hội chợ du lịch quốc tế Hồ Chí Minh (ITE)/.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Phó TTCP Nguyễn Thiện Nhân;
- Văn phòng Chính phủ (*Vụ KGVX*);
- Văn phòng Chủ tịch Nước;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Ủy ban VHGDNTN NĐ Quốc hội;
- Các Bộ, ngành có liên quan;
- Bộ trưởng và các Thứ trưởng (*để b/c*);
- Các đơn vị quản lý nhà nước thuộc Bộ;
- Lưu: VT, VP (THTT), TMT(55b).

**TL. BỘ TRƯỞNG
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Tô Văn Động